К делу № 1-140/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2017г. 

<

адрес>

Майкопский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – Дарзияна А.А.,

с участием государственного обвинителя – Трофимовой В.И.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Шумиловой И.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Косенко В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил два незаконных сбыта наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на окраине 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обрыва верхушечных частей дикорастущего растения рода конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 2,1 грамма для его дальнейшего сбыта.

Впоследствии ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного объема наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 20 минут, находясь напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, преследуя цель извлечения материальной выгоды и незаконного сбыта наркотических средств, за денежные средства в размере 800 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО3 часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 1,7 грамма.

Он же, ФИО1 продолжая свой единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 40 минут, находясь напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, преследуя цель извлечения материальной выгоды и незаконного сбыта наркотических средств, за денежные средства в размере 800 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл ФИО3 оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 0,4 грамма.

Тем самым ФИО1 при указанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 2,1 грамм. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 2,1 грамма не образует значительный, крупный и особо крупный размеры.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на окраине 

<

адрес> 

<

адрес> (точное время и место в ходе следствия не установлены), путем обрыва верхушечных частей дикорастущего растения рода конопля незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 4,5 грамма для его дальнейшего сбыта.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 05 минут, ФИО1 находясь напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», осознавая неправомерность своих действий, преследуя цель извлечения материальной выгоды и незаконного сбыта наркотических средств за денежные средства в размере 1600 рублей, передал, тем самым незаконно сбыл гражданину ФИО3 выступавшему в роли «покупателя» в проводившемся сотрудниками ОНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 4,5 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 4,5 грамма не образует значительный, крупный и особо крупный размеры.

В судебном заседании, ФИО1 согласился в полном объеме с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и он ознакомлен с последствиями постановления приговора без судебного разбирательства.

Прокурор и защитник согласились с постановлением приговора в особом порядке. 

С учетом мнения сторон, в соответствии со ст.314 УПК РФ, суд считает ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Судом установлено, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ.) – как незаконный сбыт наркотических средств;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ.) – как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершил два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим. В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Храническим алкоголизмом и наркоманией не страдает, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим эпизодам являются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительная характеристика с места жительства, наличие у него заболеваний – 

<

данные изъяты>, наличие у его материи ФИО5 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности ФИО1, руководствуясь принципом соблюдения соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64 и 73 УК РФ нет. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности осужденного, с учетом того, что ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов, суд считает необходимым назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания по обоим эпизодам, совершенных преступлений, суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам, предусмотренным ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы ФИО1 необходимо будет отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

В соответствии с ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ, ФИО1 окончательное наказание назначить по совокупности, совершенных преступлений путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с ограничением свободы на срок 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Возложить на ФИО1 при исполнении дополнительного наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания ФИО1 период нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО3 на бумажных носителях информации;

оптический диск № с видеозаписью и аудиозаписью, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1;

оптический диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного отношении ФИО1;

оптический диск с детализацией телефонных переговоров абонента сотовой сети ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером 

<

***> зарегистрированным на ФИО3;

оптический диск с детализацией телефонных переговоров абонента сети ООО «Т2 Мобайл» Краснодарского филиала с абонентским номером 

<

***> зарегистрированным на ФИО1;

оптический диск № (копия) с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного отношении ФИО3, находящийся в опечатанном бумажном конверте - пакете №, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле; 

денежную купюру «Билет банка России» № № номиналом 1000 рублей; денежную купюру «Билет банка России» № номиналом 100 рублей; денежную купюру «Билет банка России» нч № номиналом 100 рублей; денежную купюру «Билет банка России» № номиналом 100 рублей; денежную купюру «Билет банка России» № номиналом 100 рублей; денежную купюру «Билет банка России» № номиналом 100 рублей; денежную купюру «Билет банка России» № номиналом 100 рублей, находящиеся в опечатанном полимерном пакете №; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - оставить до принятия решения по уголвоному делу в отношении ФИО3

мобильный телефон «ZTE», находящийся в опечатанном полимерном пакете №; куртка зеленого цвета с надписями «M.T.CBRANDS», спортивные брюки «NIKE, находящиеся в опечатанном полимерном пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - вернуть ФИО1;

наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 0,014 грамма, находящееся в опечатанном полимерном пакете №; 

журнал «Еда» № от 2014 года состоящий из 17 листов с номерами: 7, 16, 19-22, 23- 46, находящийся в опечатанном полимерном пакете №; 

наркотическое средство - марихуана массой в высушенном виде 1,177 грамма в бумажном свертке из страницы № журнала «Еда», добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином «ФИО6» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находящиеся в опечатанном полимерном пакете №; 

наркотическое средство - марихуана массой в высушенном виде 0,130 грамма, в бумажном свертке из страницы газеты «Комсомольская правда», добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином «ФИО6» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находящиеся в опечатанном полимерном пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> - оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО3;

наркотическое средство - каннабис (марихуана) в двух полимерных свертках, общей массой 4,3 грамма добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; два бумажных свертка размером каждого 14x20,5 см. в которых находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находящиеся в опечатанном полимерном пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея через Майкопский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представлений через Майкопский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. Так же осужденный имеет право заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья А.А. Дарзиян